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广东天承科技股份有限公司关于

2024年报告的信息披露监管问询函的回复
公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对
其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

广东天承科技股份有限公司（以下简称“公司”或“天承科技”）于近日收到上海证券交易所下发的
《关于广东天承科技股份有限公司 2024年报告的信息披露监管问询函》（上证科创公函【2025】0062
号），以下简称“年报问询函”）。根据年报问询函的要求，公司与民生证券股份有限公司（以下简称“持
续督导机构”）、北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“年审会计师”）对年报问询函
所提及的事项进行了认真核查并作出回复。现就有关问题回复如下：

回复中楷体加粗部分为公司《2024年年度报告》补充披露或修改部分。本回复报告中若合计数与
各分项数值相加之和在尾数上存在差异均为四舍五入所致。鉴于公司回复内容中披露的部分信息涉
及商业秘密，因此公司针对该部分内容进行豁免披露。

1、关于营业收入。年报显示，公司营业总收入38,067.1万元，同比上升12.32%。公司产品包括化
学沉铜专用化学品、电镀专用化学品、铜面处理专用化学品、半导体先进封装专用化学品等。公司和
客户的销售结算方式主要包括包线销售和单价销售。包线销售模式下，公司按月与客户核对结算面
积或消耗电量和结算金额，并依据客户的对账单确认销售收入。请公司：（1）分产品列示营业收入、较
上年增减变动情况及原因；（2）列示不同销售结算方式下营业收入、销售数量、价格、毛利率情况，分析
营业收入变动的原因；（3）结合包线模式下主要客户的固定资产投资金额、包线数量、经营业绩等，分
析公司营业收入变化趋势与客户相关情况是否匹配。

一、公司回复
（一）分产品列示营业收入、较上年增减变动情况及原因
各类产品营业收入变动情况：

分类

水平沉铜专用化学品

电镀专用化学品

铜面处理专用化学品

垂直沉铜专用化学品

其他

小计

2024年度

金额

27,715.28
5,113.22
2,831.91
849.13
1,490.82
38,000.36

占比

72.93%
13.46%
7.45%
2.23%
3.92%

100.00%

2023年度

金额

25,337.64
4,138.12
2,228.18
805.58
1,305.48
33,815.00

占比

74.93%
12.24%
6.59%
2.38%
3.86%

100.00%

比上年增减比例

9.38%
23.56%
27.09%
5.41%
14.20%
12.38%

据上分析，公司产品主要为水平沉铜专用化学品、电镀专用化学品和铜面处理专用化学品，两期
产品结构基本一致。

公司本期主营业务收入较上期综合增长比例为12.38%，除公司主打产品水平沉铜专用化学品继
续稳步增长外，由于本身电镀专用化学品和铜面处理专用化学品销量基础较小，随着公司对市场端的
进一步发力，本期上述两种产品增长幅度较大，增长比例分为23.56%和27.09%。

1、水平沉铜专用化学品
水平沉铜专用化学品前十大客户销售情况：
单位：吨、万元

集团名称

客户一

客户二

客户三

客户四

客户五

客户六

客户七

客户八

客户九

客户十

合计

水平沉铜专用化学品销售情况

占比

2024年数量

2,303.43
2,065.20
1,598.62
1,225.97
1,287.28
529.33
722.51
562.88
748.87
244.69

11,288.77
14,471.03
78.01%

2023年数量

1,677.62
1,656.83
1,026.39
1,104.23
1,080.93
336.48
721.89
423.13
475.49
235.88
8,738.86
11,096.65
78.75%

2024 年 销 售

额

3,822.12
3,667.20
2,796.94
2,409.90
2,292.43
1,448.02
1,374.71
1,334.11
1,163.39
1,134.53
21,443.37
27,715.28
77.37%

2023 年 销 售

额

3,228.11
3,459.24
2,164.63
2,622.36
2,270.50
1,055.36
1,719.26
1,233.94
867.36
1,354.32
19,975.07
25,337.64
78.84%

数 量 增 长

比例

37.30%
24.65%
55.75%
11.02%
19.09%
57.31%
0.09%
33.03%
57.49%
3.74%
29.18%
30.41%

销售额增长

比例

18.40%
6.01%
29.21%
-8.10%
0.97%
37.21%
-20.04%
8.12%
34.13%
-16.23%
7.35%
9.38%

水平沉铜专用化学品前十大客户销售与总销售额占比，本期与上期对比基本一致，公司主要客户
相对稳定。2024年度国内半导体行业整体呈向好趋势，这与公司的主要客户公开市场业绩增长趋势
一致，在国内宏观半导体经济增长大环境情况下，公司水平沉铜专用化学品销售业绩也呈稳步增长态
势。本期公司水平沉铜专用化学品前十大客户销售数量均有不同程度增长，销售额除客户四、客户
七、客户十由于价格调整等因素有所下降外，其他前十大客户销售额均呈现不同程度的增长。

2、电镀专用化学品
电镀专用化学品前十大客户销售情况：
单位：吨、万元

集团客户

客户十六

客户三

客户四

客户二

客户五

客户十一

客户十二

客户十三

客户十四

客户十五

合计

电镀专用化学品销售情

况

占比

2024年数量

267.11
396.16
51.73
246.22
91.23
16.67
26.18
37.05
7.97
31.27

1,171.61
1,232.44
95.06%

2023年数量

237.63
256.92
43.76
46.15
34.41
24.52
13.01
61.48
6.09
12.00
735.98
804.59
91.47%

2024年销售额

2,355.36
1,119.10
602.01
299.32
286.75
79.04
69.58
57.15
54.12
49.02

4,971.44
5,113.22
97.23%

2023年销售额

2,183.85
670.28
560.81
99.58
108.33
136.22
15.95
194.52
50.78
31.13

4,051.47
4,138.12
97.91%

数量增长

12.41%
54.20%
18.22%
433.48%
165.12%
-32.01%
101.29%
-39.74%
30.84%
160.59%
59.19%
53.18%

销售额增长

7.85%
66.96%
7.35%

200.58%
164.70%
-41.98%
336.26%
-70.62%
6.57%
57.44%
22.71%
23.56%

据上分析，公司电镀专用化学品前十大客户占比相对稳定，本期的销售增长，系公司主要客户客
户十六、客户三、客户二、客户五的增长所致。

3、铜面处理专用化学品
铜面处理专用化学品前十大客户销售情况：
单位：吨、万元

集团客户

客户十七

客户三

客户十八

客户二

客户十三

客户十九

客户二十

客户二十一

客户二十二

客户二十三

合计

铜面处理专用化学品销售情况

占比

2024年数量

455.50
876.35
539.66
734.49
123.74
34.42
88.66
110.07
72.99
10.63

3,046.49
3,256.64
93.55%

2023年数量

240.68
677.30
491.36
547.26
78.36
10.40
84.74
111.71
86.86
10.89

2,339.55
2,515.29
93.01%

2024 年销售

额

631.39
466.03
403.70
331.00
281.35
94.40
94.21
64.31
54.80
54.39

2,475.57
2,831.91
87.42%

2023 年销售

额

445.12
392.82
379.46
265.64
170.85
39.70
95.01
67.55
64.20
37.51

1,957.86
2,228.18
87.87%

数量增长

89.26%
29.39%
9.83%
34.21%
57.91%
230.99%
4.62%
-1.47%
-15.97%
-2.40%
30.22%
29.47%

销售额增长

41.85%
18.64%
6.39%
24.60%
64.68%
137.79%
-0.85%
-4.79%
-14.65%
44.99%
26.44%
27.09%

据上分析，公司铜面处理专用化学品前十大客户占比相对比较稳定，本期的销售增长，系公司主
要客户客户十七、客户三、客户二、客户十三的增长所致。

（二）列示不同销售结算方式下营业收入、销售数量、价格、毛利率情况，分析营业收入变动的原因
PCB工序中的水平沉铜、电镀、垂直沉铜等工序的工艺较为复杂，技术难度高，为厘清质量责任、

简化管理，对于该等工序的化学品，PCB行业普遍采用“包线”结算模式。因此，公司的水平沉铜专用
化学品、电镀专用化学品、垂直沉铜专用化学品主要采用“包线”的结算模式，其他产品主要采用单价
销售的结算模式。

1、公司主营业务收入按照结算方式分类统计情况：
单价：元/公斤

结算方式

包线

单价

小计

2024年度

数量（吨）

17,947.98
2,154.29
20,102.27

销售金额

32,799.35
5,201.01
38,000.36

单价

18.27
24.14
18.90

毛利率

35.55%
66.26%
39.76%

2023年度

数量（吨）

13,830.65
1,635.66
15,466.31

销售金额

29,186.15
4,628.85
33,815.00

单价

21.10
28.30
21.86

毛利率

31.20%
63.28%
35.59%

2、公司前十大包线结算客户销售情况同期对比
单位：吨、万元

客户

客户三

客户二

客户一

客户四

客户五

客户十六

客户六

客户七

客户八

客户九

合计

包线结算总销售额

前十大包线结算客户销售占比

2024 年 销 售

额

4,944.94
4,288.59
3,822.12
3,011.91
2,579.18
2,418.51
1,448.02
1,374.71
1,334.11
1,163.39
26,385.50
32,799.35
80.45%

2024年销量

3,305.56
3,043.73
2,303.43
1,277.70
1,378.58
295.42
529.33
722.51
562.88
748.87

14,168.02

2023 年 销 售

额

4,033.32
3,820.41
3,228.11
3,196.86
2,378.83
2,183.85
1,055.36
1,719.26
1,233.94
867.70

23,717.65
29,186.15
81.26%

2023年销量

2,509.16
2,250.62
1,677.62
1,162.14
1,115.31
237.63
336.48
722.93
423.13
475.78

10,910.79

销量增长

31.74%
35.24%
37.30%
9.94%
23.61%
24.32%
57.31%
-0.06%
33.03%
57.40%
29.85%

销售额增长

22.60%
12.25%
18.40%
-5.79%
8.42%
10.75%
37.21%
-20.04%
8.12%
34.08%
11.25%

3、公司前十大单价结算客户销售情况同期对比
单位：吨、万元

客户

客户十

客户十七

客户十三

客户二十四

客户三

客户二十五

客户二十六

客户十九

客户二十七

客户十四

合计

单价结算总销售额

前十大单价结算客户销售占比

2024 年销售

额

1,340.27
1,291.19
405.58
308.01
285.58
148.59
104.94
103.90
95.86
82.28

4,166.18
5,201.01
80.10%

2024年销量

327.79
680.20
198.65
120.37
114.47
43.78
61.36
40.90
26.12
14.02

1,627.66

2023 年销售

额

1,529.98
1,028.94
365.37
206.22

203.86
92.09
39.70

50.78
3,516.93
4,628.85
75.98%

2023年销量

307.85
437.74
139.87
74.20

60.47
52.39
10.40

6.23
1,089.15

销量增长

6.48%
55.39%
42.02%
62.23%

-27.61%
17.13%
293.31%

124.91%
49.44%

销售额增长

-12.40%
25.49%
11.00%
49.36%

-27.11%
13.95%
161.72%

62.03%
18.46%

据上所示，公司本期包线结算模式的销售数量增长29.77%，销售额增长12.38%，包线结算前十大
客户销售数量增长29.85%，销售额增长11.25%。可见，在包线结算模式销售单价有所下降时，本期包
线结算销售额增长主要系包线结算前十大客户整体销售数量增长所致。

公司本期单价结算模式的销售数量增长31.71%，销售额增长12.36%，单价结算前十大客户销售
数量增长49.44%，销售额增长18.46%。可见，在单价结算模式销售单价有所下降时，本期单价结算销
售额增长主要系单价结算前十大客户整体销售数量增长所致。

（三）结合包线模式下主要客户的固定资产投资金额、包线数量、经营业绩等，分析公司营业收入
变化趋势与客户相关情况是否匹配

1、公司主要客户固定资产及经营业绩变动情况
单位：亿元

客户名称

客户一

客户二

客户五

客户四

客户八

客户六

合计

2024年度（营业收

入）

179.07
126.59
32.66
34.82
37.34
46.87
457.35

2023 年 度（营 业

收入）

135.26
107.57
29.13
31.49
26.78
32.73
362.96

2024年度（归母净

利润）

18.78
11.69
-2.36
2.57
6.76
3.32
40.76

2023 年 度（归 母

净利润）

13.98
9.36
-5.66
1.35
4.15
-0.25
22.93

2024年末（固定资

产净值）

123.96
74.61
27.20
27.60
17.82
34.75
305.94

2023 年 末（固 定

资产净值）

100.83
69.82
24.15
21.62
15.24
35.02
266.68

注：上述客户信息系公开市场能够查到的上市公司主要客户信息，主要客户中客户三、客户十六、
客户七、客户十由于是非上市公司，无上述相关数据披露。

2、公司主要客户产线数量变动情况

客户名称

客户三

客户二

客户一

客户四

客户五

客户十六

客户六

客户七

客户十

客户八

总计

2024年12月31日产线数量（条）

水 平 沉

铜

8
10
10
11
10
1
3
3
1
3
60

电镀

19
7

4
7
9

46

铜 面 处

理

23
13
1

37

其他

11

3

14

2023年12月31日产线数量（条）

水 平 沉

铜

6
9
9
12
9

3
3
1
2
54

电镀

14
2

4
5
8

33

铜 面 处

理

20
10
1

31

其他

7

3

10
据上分析，公司主要客户本期较上期经营业绩均呈上涨态势，固定资产净值较上期末金额也基本

均有不同程度的增长，且公司在上述主要客户投产的产线也进一步增加，所以本期公司营业收入变化
趋势与客户固定资产投资及产线投产增长情况匹配，增长原因合理。

二、年审会计师和持续督导机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、了解、测试和评价与收入确认相关的关键内部控制设计和运行的有效性；
2、获取销售合同并对关键条款进行检查，结合同行业收入确认方式，评价公司的收入确认时点是

否符合企业会计准则的要求；
3、抽查销售合同、验收单、结算单、报关单（出口业务）、销售发票、按照“包线”模式销售的对账单

等与收入确认相关的单据，确认收入的真实性；
4、向重要客户发函，询证销售额及应收账款期末余额，确认收入的真实性和完整性；
5、在资产负债表日前后选取样本，核对其支持性文件，以评价收入是否被记录于恰当的会计期

间；
6、公开市场查询公司主要客户相关披露信息，通过公司业务部门与客户沟通的相关信息或材料，

了解公司在客户端产线投产及变化情况。
（二）核查意见
经核查，年审会计师和持续督导机构认为：
公司本期较上期营业收入同比上升，一方面符合国内电子电路PCB行业发展状况，另一方面公司

营业收入变化趋势与公司主要客户固定资产投资、业绩变化及产线投产相关情况匹配，增长原因合
理。

2、关于采购及供应商。年报及前期信息披露显示，2022年至2024年，公司前五名供应商采购额
占年度采购总额的比例分别为71.58%、65.09%和67.63%，其中前五名供应商发生变动；公司营业成本
主要随原材料价格的变动而变动，本期直接材料成本占营业成本的 88.28%，金额较上年同期增长
3.73%；硫酸钯溶液、二甲基胺硼烷、酒石酸钾钠价格、硫酸铜价格分别同比变动-25.48%、-5.84%、-
7.25%和12.55%，其中硫酸钯溶液采用预付方式结算。请公司：（1）列示近三年前五名供应商的名称
及基本情况、采购内容、采购金额及变动原因，并说明与公司是否存在关联关系、合作历史、采购金额
是否与其经营规模匹配；（2）补充说明本期主要原材料采购数量与价格变动情况，主要原材料的采购、
领用量和产品产量、库存量的匹配勾稽关系，主要原材料的采购价格与公开市场价格的一致性，不同
原材料结算方式差异原因及是否符合行业惯例。

一、公司回复

（一）列示近三年前五名供应商的名称及基本情况、采购内容、采购金额及变动原因，并说明与公
司是否存在关联关系、合作历史、采购金额是否与其经营规模匹配

1、列示近三年前五名供应商的名称及基本情况、采购内容、采购金额及变动原因
近三年前五大供应商的基本情况：

公司名称

供应商一

供应商二

供应商三

供应商四

供应商五

供应商六

供应商七

供应商八

注册资本

11700 万CNY

7,550 万USD

46,502.231
万CNY

500 万 元CNY

800 万 元CNY

76,072.667
万CNY

3200 万 元CNY

1050 万 元CNY

注册时间

2003年

2015年

1980年

2012年

2018年

2000年

2002年

2009年

注册地

宝鸡市

南京市

汕头市

东莞市

广州市

昆明市

西安市

广州市

股权结构

蔡 林
（27.69%）、
廖 清 玉
（8.05%）、蔡
万 煜
（19.54%）

贺 利 氏 ( 中
国) 投 资 有
限 公 司
（100%）

郑 创 发
（25.70）、郑
靭（6.24%）、
陈 汉 昭
（5.88%）

黄 远 彪
（82%），东
莞市乐远科
技服务合伙
企 业（有 限
合 伙 ）
（10.00%），
刘 宏 辉

（8%）

张 赫
（60%）、刘
启荣（40%）

云南省人民
政府国有资
产监督管理
委 员 会(34.69%)
杨 汝 清
（100.00%）

李 大 旺
（98.1%），肖
飞
（0.9524%），
彭 继 飞
（0.9524%）

主要经营范围

金属材料制造；电子专用材料销售；基础化学原料制造（不含危险
化学品等许可类化学品的制造）；专用化学产品制造（不含危险化
学品）；再生资源加工；有色金属压延加工；化工产品生产（不含许
可类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；互联网销
售（除销售需要许可的商品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技
术交流、技术转让、技术推广；非居住房地产租赁；住房租赁；货物
进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经
营活动)。许可项目：危险废物经营；道路货物运输（不含危险货
物）；第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的

特定有机化学品生产。

(一)回收、精炼及利用含贵金属的材料;(二)生产、加工、研发金属
化合物,贵金属及其合金制品和部件,电子浆料,陶瓷和玻璃颜料
以及金属和陶瓷类义齿材料;(三)销售自产产品以及工业副产;(四)
与上述产品同类的商品,3D打印用金属材料,工业用金属异构部
件的批发、佣金代理(拍卖除外)和进出口业务;(五)提供相关技术
服务和节能减排服务;(六)贵金属、有色金属以及相关制品的批
发、佣金代理(拍卖除外)以及进出口(金块进出口、白银出口除外);(七)工业用贵金属及其相关制品和设备的经营性租赁,提供相关
配套服务。(不涉及国营贸易管理商品,涉及配额、许可证管理商
品的,按国家有关规定办理申请)(依法须经批准的项目,经相关部
门批准后方可开展经营活动)许可项目:发电、输电、供电业务(依
法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经
营项目以审批结果为准)一般项目:电子专用材料制造;电子专用
材料销售;电子专用材料研发;专用化学产品销售(不含危险化学
品);新型催化材料及助剂销售;新材料技术研发;电池制造;电池销
售;油墨制造(不含危险化学品);油墨销售(不含危险化学品);专用

化学产品制造(不含危险化学品)
锂电池材料的生产、研发、销售;化学品的研发;危险化学品的生
产;化工产品及化工原料的销售;化工产品及化工原料、化学试剂(不含危险化学品、易燃易爆物品)的加工、制造、销售;实验室常备
玻璃仪器、仪器仪表的销售;再生资源回收(不含固体废物、危险废
物、报废汽车等需经相关部门批准的项目);二次资源循环利用技
术的研究、开发;稀土功能材料销售;高新技术咨询与服务;货物或
技术进出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除

外)。

无机非金属材料、导热材料、阻燃材料、聚合物基复合材料、金属
基复合材料、陶瓷基复合材料、锂电池材料的研发、生产、销售;研
发、销售及技术转让:其它化工产品、化工原料;销售:电子材料、电

子线路板、劳动保护产品;货物进出口、技术进出口。

技术进出口;货物进出口（专营专控商品除外）;商品批发贸易（许
可审批类商品除外）;商品零售贸易（许可审批类商品除外）

贵金属(含金)信息功能材料、环保材料、高纯材料、电气功能材料
及相关合金、化合物的研究、开发、生产、销售；含贵金属(含金)物
料综合回收利用。工程科学技术研究及技术服务,分析仪器,金属
材料实验机及实验用品,贵金属冶金技术设备,有色金属及制品。
仓储及租赁服务。经营本单位研制开发的技术和技术产品的出
口业务以及本单位自用的技术、设备和原辅材料的进口业务；进

行国内、国外科技交流和科技合作。

电子专用材料研发;电子专用材料制造;电子专用材料销售;新材
料技术研发;新材料技术推广服务;货物进出口。

化工产品批发(含危险化学品;不含成品油、易制毒化学品);化工产
品零售(含危险化学品;不含成品油、易制毒化学品);非药品类易制
毒化学品销售;化工产品批发(危险化学品除外);化学试剂和助剂
销售(监控化学品、危险化学品除外);商品批发贸易(许可审批类商
品除外);商品零售贸易(许可审批类商品除外);化工产品零售(危险

化学品除外).
近三年前五大供应商的采购情况如下：
单位：万元

公司名称

供应商一

供应商二

供应商三

供应商四

供应商五

供应商六

供应商七

供应商八

合计

采购总额

占采购总额比例

类别

原材料一

原材料一

原材料四

原材料五

原材料六

其他材料

原材料二

其他材料

原材料七

原材料八

原材料九

其他材料

原材料一

原材料十

原材料一

原材料十一

原材料九

原材料十二

其他材料

原材料七

单

位

g
g
kg
kg
kg
kg
L
L
kg
kg
kg
kg
g
g
g
g
kg
L
kg
kg

2024年

采购数量

255,000.00
148,000.00
852,500.00
61,500.00
58,000.00
10,430.00
450,035.00
201,600.00
442,600.00
299,700.00
175,000.00
127,917.93

10,800.00

2,000.00

不含税采购

额

5,661.84
3,330.40
1,610.69
181.24
171.71
25.53

1,421.00
339.25
457.55
335.29
191.77
296.89

240.37

63.72

14,327.23
20,732.28
69.11%

2023年

采购数量

159,000.00
89,000.00
638,975.00
45,000.00
50,000.00
8,447.12

312,460.00
150,600.00
243,600.00
194,400.00

92,821.52
58,500.00
7,200.00
5,000.00

6,000.00
557,200.00
94,520.00

不含税采购

额

4,658.21
2,652.35
1,072.64
157.44
136.70
19.16

1,067.28
267.53
282.52
215.03

223.61
1,847.21
211.38
168.81

8.23
196.80
194.65

13,379.55
18,574.44
72.03%

2022年

采购数量

2,500.00
20,500.00
583,000.00
36,000.00
65,500.00
7,140.00

385,445.00
97,600.00
190,050.00
299,700.00

91,687.24
203,500.00
14,200.00
64,000.00

121,960.00
890,250.00
235,477.00
2,520.00

不含税采购

额

107.74
911.46
1,022.47
148.89
192.99
21.08

1,370.17
181.68
239.74
423.66

202.08
9,074.60
635.54
2,698.85

462.94
320.55
419.26
3.30

18,437.00
23,405.37
78.77%

公司对原材料的采购政策，主要在根据产品品质的基础上，考虑到市场走向及对比供应商报价进
行综合分析。

（1）原材料一的采购情况分析
主要考虑到优化贵金属原材料供应商端的竞争环境及降低供应风险。
以供应商一、供应商二逐步降低供应商六和供应商七的采购份额。供应商一和供应商二的原材

料一采购量逐年上升，降低了对供应商六、供应商七原材料一采购的依赖程度，分散了单一供应商忙
季供应效率无法满足的风险，同时也优化了供应商端的选择渠道。

（2）其他材料的采购情况分析
原材料二、原材料四等
供应商三、供应商四为公司常年合作稳定供应商，由于公司需求稳定且供应商价格合理，公司常

年与其保持合作关系，本期根据生产需求产量的增加，所以采购量也随之增长。
原材料八、原材料九等
公司完善了工艺流程，2023年原材料九的投入量逐渐减少，原材料九采购量也随之减少。另外考

虑到供应价格、优化供应链等综合因素，公司与供应商九（本期未进供应商前五大）建立了原材料十
二、原材料十三以及其他化学品的供应合作关系，导致本年向供应商八的采购额有所减少。

2、前五大供应商与公司是否存在关联关系、合作历史、采购金额是否与其经营规模匹配
公司与近三年的前五大供应商的关联情况、合作情况及采购额占供应商营业额比重情况具体如

下：
公司名称

供应商一

供应商二

供应商三

供应商四

供应商五

供应商六

供应商七

供应商八

是否存在关联关系

否

否

否

否

否

否

否

否

初始合作时间

2022年

2022年

2015年

2013年

2019年

2020年

2018年

2013年

2024年度

5.38%
1.98%
0.77%
11.82%
13.76%
0.01%
0.26%

2023年度

4.04%
1.30%
0.51%
11.98%
8.28%
0.05%
0.50%
4.80%

2022年度

0.09%
0.47%
0.42%
17.44%
9.41%
0.24%
7.09%
5.50%

据上分析，公司近三年主要材料的采购额占供应商自身营业额比例较低，不存在相互重大依赖情
况，前五大供应商的交易额与供应商的经营规模相匹配。

（二）补充说明本期主要原材料采购数量与价格变动情况，主要原材料的采购、领用量和产品产
量、库存量的匹配勾稽关系，主要原材料的采购价格与公开市场价格的一致性，不同原材料结算方式
差异原因及是否符合行业惯例

1、本期主要原材料采购数量与价格变动情况
本期公司主要原材料的不含税采购额及与总采购额占比情况：
单位：万元

项目

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

合计

2024年

金额

8,992.23
1,798.05
1,610.69
1,288.76
776.66

14,466.39

比例

43.37%
8.67%
7.77%
6.22%
3.75%
69.78%

2023年

金额

9,326.57
1,498.20
1,072.64
1,054.38
532.00

13,483.79

比例

50.21%
8.07%
5.77%
5.68%
2.86%
72.59%

公司主要原材料采购数量变动情况：

项目

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

单位

g
L
kg
kg
kg

2024年

数量

403,000.00
563,435.00
852,500.00
991,000.00
689,200.00

变动

29.37%
27.46%
33.42%
31.78%
30.01%

2023年

数量

311,500.00
442,060.00
638,975.00
752,000.00
530,100.00

变动

7.23%
14.69%
9.60%
14.46%
12.93%

公司主要原材料采购价格变动的情况：

项目

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

单位

元/g
元/L
元/kg
元/kg
元/kg

2024年

价格

223.13
31.91
18.89
13.00
11.27

变动

-25.48%
-5.84%
12.55%
-7.25%
12.29%

2023年

价格

299.41
33.89
16.79
14.02
10.04

变动

-32.01%
-4.66%
-4.28%
-2.92%
-24.49%

据上分析，随着公司本期产品销量的提高，上述主要材料的采购数量也同步提高，这与公司经营
业绩的变化趋势一致。

本期原材料二、原材料三的采购价格相对稳定，原材料一、原材料四、原材料八均有不同程度的波
动。

2、主要原材料的采购、领用量和产品产量、库存量的匹配勾稽关系
（1）公司主要原材料的进销存明细如下：

原材料类型

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

单位

g
L
kg
kg
kg

期初数量

5,000.00

12,294.00
16,336.20
11,794.06

本期采购数量

403,000.00
563,435.00
852,500.00
991,000.00
689,200.00

本期耗用数量

400,500.00
563,435.00
850,417.06
989,140.24
691,509.37

耗用占采购比例

99.38%
100.00%
99.76%
99.81%
100.34%

库存数量

7,500.00

14,376.94
18,195.96
9,484.69

（2）主要原材料的领用量与产品产量的匹配关系：
产品产量

产成品类型

产品1
产品2
产品3
产品4
产品5
产品6
产品7
产品8
产品9
产品10
产品11
产品12
产品13

数量

(a)
768,014.00
18,660.00
559,660.00
1,161,800.00
57,000.00

2,610,850.00
475,800.00
1,754,865.00
533,175.00
36,850.00
490,320.00
616,735.00
12,400.00

折算产量

(b)
805,334.00

559,660.00

4,305,450.00

2,324,890.00

403,533.36
270,006.58
11,143.88

原材料的领用量

原材料名称

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

采购数量

403,000.00

563,435.00

852,500.00

991,000.00

689,200.00

对应领用量

(c)
400,500.00

558,726.20

835,018.82

981,948.60

691,509.37

其他领用

量

4,708.80

15,398.24

7,191.64

单耗

(d)=(c)/(b)

0.4973

1.00

0.19

0.42

0.99

备注

与标准单耗基本一

致

与标准单耗基本一

致

与标准单耗基本一

致

与标准单耗基本一

致

与标准单耗基本一

致

3、主要原材料的采购价格与公开市场价格的一致性
（1）原材料一
2023年至2024年的贵金属钯现货价格走势：

原材料一的采购价格变动幅度较大，系因其主要成分是贵金属钯，价格变动受钯市场价格波动影
响，公司硫酸钯采购价格本期较上期降低25.48%，与贵金属钯的价格变动趋势一致。

（2）原材料四

2023年至2024年的原材料四现货价格走势：

本期公司原材料四采购价格较上期提高12.55%，与其市场价格的走势基本一致。

（3）原材料八

2023年至2024年原材料八上市公司江化微价格走势

本期原材料八较上期采购单价提高12.29%，符合市场波动行情。
（4）原材料三
由于原材料三缺乏公开市场数据，其主要原材料顺酐2023年至2024年价格走势

据上分析，顺酐市场价格2024年整体呈下降趋势，导致原材料三市场价格也有所下滑，本期原材
料三较上期采购单价降低7.25%，符合市场波动行情。

（5）原材料二
原材料二（DMAB）小众产品无公开数据显示对应纯度的价格行情，本期原材料二较上期采购单

价降低5.84%，属正常波动范围，不存在重大异常情况。
4、不同原材料结算方式差异原因及是否符合行业惯例
原材料名称

原材料一

原材料二

原材料四

原材料三

原材料八

供应商名称

供应商一

供应商七

供应商二

供应商六

供应商三

供应商十

供应商三

供应商十一

供应商十二

供应商十三

供应商五

结算方式

预付货款

预付货款

预付货款

预付货款

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

约定在信用期内结算

是否符合行业惯例

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

是

公司主要原材料原材料一以预付款方式结算，主要因硫酸钯属于贵金属化合物，作为贵金属原材
料（如钯、铂等）采购普遍存在“先款后货“的结算模式，这与同行业采购政策一致。市场供应存在：

（1）稀缺性，钯为稀有贵金属，全球年产量较少，硫酸钯作为其化合物，生产依赖贵金属原料，供应
相对有限。国内具备高纯度硫酸钯生产能力的厂商较少，高端产品可能依赖进口或定制生产，交货周
期较长；

（2）价格敏感度高，供应商需预付款锁定贵金属采购成本。
所以公司对钯金属化合物采用预付款的方式结算，符合同行业惯例。
其他原材料由于不具有硫酸钯的上述特点，所以采购按照常规应付款的方式结算，符合行业惯

例。
二、年审会计师和持续督导机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、了解、测试内部控制制度，并评价内部控制有效性，检查采购申请、供应商选择、下单、审核、收

货、检验等岗位是否分离。检查新增合格供应商的评估资料，确认是否按规定进行适当的评估与审核
程序，检查大额供货的新供应商是否经过合理审批；

2、检查合格供应商内部是否有合理的竞争机制，下订单前是否在合格供应商内部进行合理的比
价程序；

3、通过采购实质性测试，检查其对应的合同订单、入库验收单、发票等材料，检查入库单是否连续
编号，是否有制作人及复核人签字，并跟踪至相应的采购订单，核对入库单上的产品规格、型号、数量
是否与采购订单相符；

4、通过盘点及截止测试，检查账实是否相符，截止日前后的出库、入库业务是否记录在恰当的会
计期间；

5、向重要供应商发函，询证采购额及应付账款期末余额，确认采购的真实性和完整性；
6、公开市场查询原材料的市场价格波动情况，通过采购部门了解了供应商的相关情况等，以验证

公司本期材料采购价格、采购规模的真实合理性。
（二）核查意见
经核查，年审会计师和持续督导机构认为：
公司近三年前五名供应商的采购内容、采购金额变动合理，符合公司生产销售情况；公司与其主

要供应商不存在关联关系，采购金额与其经营规模匹配；公司主要原材料的采购、领用量和产品产量、
库存量相匹配；主要原材料的采购价格与公开市场价格具有一致性，不同原材料结算方式差异符合行
业惯例。

3、关于预付账款及合同负债。年报显示，报告期内公司预收预付科目金额变动较大。报告期末
预付款项账面余额5,436.32万元,同比增长3,811.59%，前五大预付账款合计占比达98.09%；合同负债
余额3,203.73万元，去年同期为0。请公司：（1）列示前五名预付对象的名称及基本情况，包括成立时
间、注册资本以及经营范围、合作历史、采购产品及应用领域、预付款周期及期后结转情况、与公司是
否存在关联关系或其他利益安排等，并说明预付款金额与预付对象注册资本、经营规模是否匹配；（2）
列示合同负债的主要交易对方名称、关联关系、交易内容及金额，并说明合同负债涉及的未来款项结
算方式及结算周期、产品交付及收入确认等具体安排；（3）结合历史交易惯例、业务性质、客户特征、产
品价格波动、市场供应情况，说明预付账款、合同负债大幅增长的原因及合理性。

一、公司回复
（一）列示前五名预付对象的名称及基本情况，包括成立时间、注册资本以及经营范围、合作历史、

采购产品及应用领域、预付款周期及期后结转情况、与公司是否存在关联关系或其他利益安排等，并
说明预付款金额与预付对象注册资本、经营规模是否匹配

1、前五名预付对象的名称及基本情况，包括成立时间、注册资本以及经营范围
供应商名称

供应商十四

供应商十五

供应商一

供应商六

供应商十六

成立时间

2019-7-8

2003-5-9

2003-8-26

2020-4-9

2002-11-8

注册资本

1,000 万 元CNY

15,115.3632 万
元CNY

11,700 万 元CNY

76,072.667 万CNY

13,800 万 元CNY

注册地

隆回县

东莞市

宝鸡市

昆明市

烟台市

股权结构

东莞市鸿展机电设备
有限公司 (64.286%)、
刘长春（21.428%）、李

星移（14.286%）

宇宙投資實業有限公
司（75.58%）

蔡林（27.69%）、廖清
玉（8.05%）、蔡 万 煜

（19.54%）

云南省人民政府国有
资产监督管理委员会(34.69%)

励福实业(香港)有限
公司（47.5725%）、山
东招金集团有限公司
（27%）、招远金福投
资 有 限 公 司
（15.4275%）、江门市
邦诚投资管理中心(有限合伙)（7%）、烟
台华君投资中心 (有

限合伙)（3%）

主要经营范围

自动化设备及配件,机电设备及配件,废水、废
气处理设备及配件的生产、销售、售后服务;环
保机电设备配套工程的设计与施工,环保工程
施工;电路板设备控制软件的研发、生产、销

售。

生产和销售电路板设备及其周边辅助设备、
工业焗炉、上述产品的配件。电路板设备控
制软件的开发与销售;设立研发机构,研究和

开发电路板设备控制软件。

金属材料制造；电子专用材料销售；基础化学
原料制造（不含危险化学品等许可类化学品
的制造）；专用化学产品制造（不含危险化学
品）；再生资源加工；有色金属压延加工；化工
产品生产（不含许可类化工产品）；专用化学
产品销售（不含危险化学品）；互联网销售（除
销售需要许可的商品）；技术服务、技术开发、
技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；非
居住房地产租赁；住房租赁；货物进出口(除依
法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主
开展经营活动)。许可项目：危险废物经营；道
路货物运输（不含危险货物）；第二、三类监控
化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的

特定有机化学品生产。

贵金属(含金)信息功能材料、环保材料、高纯
材料、电气功能材料及相关合金、化合物的研
究、开发、生产、销售；含贵金属(含金)物料综
合回收利用。工程科学技术研究及技术服务,
分析仪器,金属材料实验机及实验用品,贵金
属冶金技术设备,有色金属及制品。仓储及租
赁服务。经营本单位研制开发的技术和技术
产品的出口业务以及本单位自用的技术、设
备和原辅材料的进口业务；进行国内、国外科

技交流和科技合作。

危险化学品生产。(依法须经批准的项目,经
相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营
项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一
般项目:电子专用材料研发;电子专用材料制
造;有色金属压延加工;基础化学原料制造(不
含危险化学品等许可类化学品的制造);新材

料技术研发。

2、前五名预付对象的合作历史、采购产品及应用领域
供应商名称

供应商十四

供应商十五

供应商一

供应商六

供应商十六

初始合作时间

2024年

2014年

2022年

2020年

2024年

交易内容

贸 易 类 设 备 采

购

贸 易 类 设 备 采

购

原材料采购

原材料采购

公 司 年 会 纪 念

品采购

采购产品

板电VCP及控制软件

水平连续电镀设备及控制软件等、水平

PTH机及控制软件等

硫酸钯

硫酸钯、氯化钯

年会纪念品

应用领域

制造业-高端装备制造

业

制造业-集成电路制造

制造业-化学原料和化

学制品制造业

制造业-化学原料和化

学制品制造业

年度公司年会

3、预付款金额与预付对象注册资本、经营规模是否匹配

供应商名称

供应商十四

供应商十五

供应商一

供应商六

供应商十六

合计

预付款金额（万元）

3,270.00
1,881.02
120.50
43.56
17.57

5,332.65

注册资本（万元）

1,000.00
15,115.3632
11,700.00
76,072.667
13,800.00

采购金额占其销售金

额的比例

17.30%
1.40%
5.38%
0.01%

对方年销售金额约180
亿，公司采购占比极低

预付情况与经营规模

是否匹配

是

是

是

是

是

4、前五名预付对象的预付款周期及期后结转情况、与公司是否存在关联关系或其他利益安排

供应商名称

供应商十四

供应商十五

供应商一

供应商六

供应商十六

合计

预 付

款 项

金额

3,
270.00

629.60

1,
251.42

120.50

43.56

17.57
5,
332.65

合同编号

HZ/
TC2024
120301A

QLT-
T1118-
240003-

R1-0C
QLT-
T1118-
240001-

R4-0C
TC202412

153
TC202412

154
/

合同签订日期

2024 年 12 月 5
日

2024 年 12 月 6
日

2024 年 9 月 3
日

2024 年 12 月

30日

2024 年 12 月

30日

2024 年 12 月

16日

设备移交日期/
供货日期

合 同 生 效 ，收

到定金的 90个

工作日内交货

收到合同及定

金后 120 天内

交付完毕

收到合同约定

的足额定金日

起计 120 个工

作日交付完毕

2025 年 1 月 3
日

2025 年 1 月 3
日

2024 年 12 月

25日

合同金

额

6,
540.00

1,
574.00

1,
390.47

120.50

43.56

17.57
9,
686.09

付款比

例

50.00%

40.00%

90.00%

100.00
%

100.00
%

100.00
%

预 付

款 周

期

3 个

月

4 个

月

4 个

月

5天

5天

10天

是 否 与 供

应 商 存 在

关 联 关 系

或 其 他 利

益安排

否

否

否

否

否

否

期后截止报告日结转情

况

金额

120.50

43.56

17.57

181.63

转入科目/说明

设备暂未完成测

试验收

设备暂未完成测

试验收

设备暂未完成测

试验收

原材料、应交税

费

原材料、应交税

费

应付职工薪酬-
福利费

注：供应商十四、供应商十五相关3个合同的预付款周期（从签订合同首次付款至设备安装完成
日为止）较长，主要因设备定制周期较长所致。

（二）列示合同负债的主要交易对方名称、关联关系、交易内容及金额，并说明合同负债涉及的未
来款项结算方式及结算周期、产品交付及收入确认等具体安排

客户名称

客户五

客户二十
八

合计

是否为
关联方

否

否

合同/订单编号

MZBMCG- 2-20241137（买方），SC12-2024-XS001
（卖方）

MZBMCG- 2-20241134( 买 方)，SC11- 2024-XS002-2（卖方）

MZBMCG- 2-20241107( 买 方)，SC11-2024-XS001
（卖方）

MZBMCG- 2-20241108( 买 方)，SC11- 2024-XS002-1（卖方）

SS-2024112901

合 同 签 订
日期

2024 年 12
月12日

2024 年 12
月2日

2024 年 12
月2日

2024 年 12
月2日

2024 年 11
月29日

交 易 内
容

达 源 填
孔 电 镀VCP
水 平PTH 及
控 制 软

件

板 电VCP
水 平PTH 及
控 制 软

件

天 承 载
板 电 镀

设备

合同
金额

1,850.00

878.00

7,140.00

1,960.00

79.80

预收款
项金额

555.00

263.40

2,142.00

588.00

71.82
3,620.22

合同负
债金额

491.15

233.10

1,895.58

520.35

63.55
3,203.73

其 他 流
动 负 债
金额

63.85

30.30

246.42

67.65

8.26

416.49

预 收
比例

30.00%

30.00%

30.00%

30.00%

90.00%

未 来 款
项 结 算

方式

银 行 转
账

银 行 转
账

银 行 转
账

银 行 转
账

银 行 转
账

结 算
周期

8 个
月

9 个
月

7 个
月

9 个
月

2 个
月

产品交付及收
入确认

设备验收确认
收入

设备验收确认
收入

设备验收确认
收入

设备验收确认
收入

设备验收确认
收入

（三）结合历史交易惯例、业务性质、客户特征、产品价格波动、市场供应情况，说明预付账款、合同
负债大幅增长的原因及合理性

预付账款和合同负债期末余额情况列示如下：
单位：万元

科目名称

预付款项

款项性质

原材料采购预付款

员工福利及企业文化建设采购预付款

贸易类设备采购预付款

小计

期末余额

176.38
108.93
5,151.02
5,436.33

期初余额

72.00
66.98

138.98

变动比例

144.97%
62.63%

3811.59%
续：
科目名称

合同负债

款项性质

预收贸易类设备款

期末余额

3,203.73
期初余额 变动比例

不适用

考虑到PCB行业生产线生产过程的复杂性及专业性，公司本期与客户五达成协议，在客户五为公
司新开的部分产线中，由公司负责提供对应的产线设备，同时待设备运抵客户后进一步参与其生产调
试。公司从事此项业务，一方面系考虑到与战略客户的长期合作，有利于提高自身的市场竞争力，一
方面系因公司自身的技术优势及电子化学品行业设备注重实地运行的特殊性。PCB电子化学品行业
公司在客户产线委派技术人员并深度参与客户产线的调试、专用设备的安装测试等，属行业普遍现
象。甚至有同行业公司同时自行生产PCB产线设备对客户销售。公司在产线设备的销售及采购过程
中均独立谈判及签订合同，并依合同条款执行采购及销售业务。

本期公司预付款项及合同负债同时增加幅度较大，主要系为延伸公司为客户服务的链条，参与客
户客户五购买产线设备及调试业务所致，由于上述设备属于定制化产品，所以本公司按合同约定向供
应商预付采购进度款，且付款进度及付款条件均按照合同执行。另外公司作为设备销售方同样预收

了客户五部分设备款，预付款项及合同负债金额的差异主要系公司采购及销售端分别进行商务谈判
形成，客户五与设备供应商也不存在关联关系，所以公司上述业务商业逻辑合理，不存在违反合同条
款情况及不合理的资金占用行为与其他利益安排。由于上述设备在运输安装过程中，公司未对其进
行控制，公司也未以自身品牌进行市场销售，且购销毛利率较低（毛利率为11.72%），所以谨慎起见公
司将采用净额法核算上述业务收入。

除上述情况外，公司本期期末预付款项及合同负债与上期末未发生明显变化。
二、年审会计师和持续督导机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、检查公司预付、预收款项管理制度，检查是否明确审批流程、额度限制、账龄监控等，判断是否

存在关联方违规预付、资金被挪用，是否存在通过预收账款调节收入等情形；
2、对比本期与上期预付款项规模、预付款项余额及占比变化，分析异常波动情况。按供应商及客

户、合同类型分类，分析资金分布是否集中，是否存在异常大额预付及预收，检查是否存在实质交易背
景，并检查其大额预付是否与合同约定收付款进度相符，是否存在异常收付款情况；

3、核对收付款凭证、银行回单与合同约定的匹配性，确认资金流向是否为合同约定的供应商及客
户；

4、对重要供应商及客户执行函证程序，确认预付余额、未结算原因及合同履行进度；
5、进行公开信息查询，获得第三方信息，以验证公司上述业务涉及的相关信息是否准确合理。
（二）核查意见
经核查，年审会计师和持续督导机构认为：
公司前五名预付对象与公司不存在关联关系或其他利益安排，预付款金额与预付对象注册资本、

经营规模匹配；合同负债涉及的未来款项结算方式及结算周期、产品交付及收入确认均依照合同执
行；预付账款、合同负债大幅增长原因合理，符合行业惯例。

4、关于发出商品。年报显示，2024年末，公司发出商品账面余额2,587.61万元，占存货账面余额
比例为64.83%。请公司：（1）补充说明发出商品的主要类型、业务模式、数量、金额、合同订单覆盖率
以及发出商品未满足收入确认条件的原因；对发出商品的盘点方式和盘点情况；（2）补充说明不同库
龄库存商品和发出商品的跌价准备计提情况，存货跌价准备计提的具体计算方法，可变现净值的确定
依据和计算过程，分析在部分原材料价格下滑的背景下，存货跌价准备计提是否充分。

一、公司回复
（一）补充说明发出商品的主要类型、业务模式、数量、金额、合同订单覆盖率以及发出商品未满足

收入确认条件的原因；对发出商品的盘点方式和盘点情况
1、发出商品的业务模式及数量金额情况
单位：吨、万元

业务模式

包线

单价

小计

数量（吨）

2,227.33
101.42
2,328.75

金额

2,439.31
148.30
2,587.61

占比

94.27%
5.73%

100.00%
2、本期发出商品的主要类型及数量金额情况
单位：万元

类型

水平沉铜专用化学品

铜面处理专用化学品

电镀专用化学品

垂直沉铜专用化学品

其他

小计

数量（吨）

1,869.90
269.39
136.84
24.51
28.12

2,328.75

金额

2,386.87
76.22
71.18
30.36
22.98

2,587.61

占比

92.24%
2.95%
2.75%
1.17%
0.89%

100.00%
3、合同订单覆盖率
公司单价结算的客户每次交易均签订对应订单，订单内容包括数量金额等必要交易要件。以包

线销售模式为主的业务每次交易也签订对应订单，由于公司每月与客户按照结算面积或消耗电量、结
算价格进行结算，只有结算时才能确认其金额，所以订单签订时只有数量没有金额。上述订单签订方
式符合公司与行业销售模式及公司实际经营情况。

4、发出商品未满足收入确认条件的原因
公司销售收入确认政策：“（1）一般销售，公司在发出货物，客户签收、核对确认无误后，商品所有

权上的主要风险和报酬转移给客户，公司据此确认收入。（2）“包线”模式销售，公司产品主要应用于
PCB行业的水平沉铜、电镀等生产工艺，客户按结算面积或消耗电量和约定价格与公司结算。具体为
公司按月与客户核对结算面积或消耗电量和结算金额，并依据客户的对账单确认销售收入。”

根据上述收入确认政策，公司包线销售的发出商品，主要系公司根据客户预计在下一对账期（每
月固定日期对账一次）的消耗量，按客户要求送至客户指定地点的产品，由于上述产品未到合同约定
对账期，主要风险报酬也未转移，未能满足收入确认条件，所以暂作为发出商品核算。

公司单价销售客户的发出商品系公司根据客户订单发货，但客户尚未签收的商品，主要风险报酬
也未转移，未能满足收入确认条件，所以暂作为发出商品核算。

5、对发出商品的盘点方式和盘点情况
公司盘点制度为永续盘存制。在实际执行过程中，公司制定了健全有效的存货盘点内部控制，包

括定期与不定期盘点、全面盘点与部分盘点。定期盘点主要在月末、年中、年终的固定日期盘点。不
定期盘点则据公司实际需要随时进行盘点；全面盘点即对所有产品逐一盘点，如中期、年终采用全面
盘点。部分盘点是对有关重点抽查产品的库存进行盘点，一般在月末盘点时执行。

公司发出商品为定期月末全面盘点，由销售部工程师进行实地盘点，贵金属盘点则需由客户经理
及工程师同时盘点。对盘点产品的名称、批号、数量、单位等进行逐一清点并记录，盘点结果经各有关
人员签名确认后交财务部确认审核并记账。

本期末发出商品盘点情况：
单位：万元

业务模式

包线

单价

小计

数量（吨）

2,227.33
101.42
2,328.75

金额

2,439.31
148.30
2,587.61

监盘金额

2,439.31

2,439.31

监盘比例

100.00%

94.27%
考虑到包线客户发出商品量较大，公司对期末包线模式下的发出商品盘点比例为 100.00%。单

价结算的发出商品由于产品零星，客户分布也较广，所以一般以抽盘为主。根据重要性水平及综合考
虑，本期对单价结算的发出商品进行函证及替代测试，未进行抽盘。

（二）补充说明不同库龄库存商品和发出商品的跌价准备计提情况，存货跌价准备计提的具体计
算方法，可变现净值的确定依据和计算过程，分析在部分原材料价格下滑的背景下，存货跌价准备计
提是否充分

1、不同库龄库存商品和发出商品的跌价准备计提情况
本期末公司库存商品和发出商品的存货跌价准备计提情况：
单位：万元

项目

库存商品

发出商品

库龄

1年以内

1年以上

小计

1年以内

小计

期末余额

1,029.92
1.69

1,031.61
2,587.61
2,587.61

存货跌价准备

2.37
1.69
4.06
7.80
7.80

注：库龄在1年以上的库存商品计提跌价准备主要系呆滞原因，库龄1年以内库存商品计提跌价
准备则按照可变现净值与成本孰低计提。

2、存货跌价准备计提的具体计算方法，可变现净值的确定依据和计算过程
公司存货跌价准备计提的具体计算方法主要分为3类：
（1）对于在销产品，按照可变现净值与成本孰低的方式计提，可变现净值的计算方式：预计售价-

预计销售费用-相关税费；
（2）对于用于生产销售的原材料，则按照最终产品估计售价?至完工时加工成本?相关销售税费的

方式计提存货跌价准备；
（3）对于周转率较低的个别存货，则按照库龄超过1年全额计提存货跌价准备的方式计提。
期末，公司库存商品和发出商品的跌价准备测算过程如下：

项目

账面余额

1年以上全额计提减值的账面余额(A)
1年以内的成本金额

其中：1年以内测算不存在减值的成本金额

1年以内发生减值的成本金额（B）
1年以内发生减值的可变现净值（C）

应计提的跌价准备（D=A+B-C）
实际计提跌价准备

库存商品

1,031.61
1.69

1,029.92
1,010.66
19.26
18.58
2.37
4.06

发出商品

2,587.61

2,587.61
2,528.45
59.15
51.36
7.80
7.80

3、在部分原材料价格下滑的背景下，存货跌价准备计提是否充分
（1）高存货周转率
公司建立了完善的库存管理制度，使库存商品、发出商品保持较高的流动性，公司本期存货周转

率为6.18次，上期存货周转率为5.47次。根据公司存货跌价准备计提政策，公司对库龄超过1年的所
有存货全额计提了跌价准备。

（2）联动定价机制
针对公司核心产品使用的主要原材料硫酸钯价格大幅波动的情况，公司与包线结算模式的客户

采用结算单价与贵金属钯的价格进行了联动，签订采购合同后违约的可能性也较小，未来新开发客户
将继续签署类似价格联动条款。产品售价能覆盖钯价上涨或下跌带来的影响，在一定程度上大大降
低了存货减值风险。

综上所述，公司根据自身存货跌价准备计提政策，对库龄超过1年的所有存货全额计提了跌价准
备，对库龄在1年内的存货也按照可变现净值与成本孰低的原则计提了相应的跌价准备。公司本期
虽然部分原材料价格下滑，但公司相关产品较高的毛利率（本期公司销售毛利率为 39.85%，上期为
35.70%）及产品联动定价政策抵消了原材料价格下降带来的影响，本期公司存货跌价准备计提充分，
不存在存货跌价准备计提不足的情况。

二、年审会计师和持续督导机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、了解公司存货盘点制度的建立情况，取得公司存货管理相关的内部控制制度，对公司存货相关

内部控制进行控制测试，评价实际执行的有效性；
2、获取公司报告期内各期末盘点计划、盘点记录和盘点报告，并与账面进行核对；复核企业人员

及时间安排是否恰当，盘点仓库是否完整；
3、对报告期末公司存货执行存货监盘、函证程序，验证盘点结果；
4、获取或编制公司存货跌价准备变动表，将期初余额、本期计提数、本期转回数、期末余额与总

账、明细账核对相符，检查公司计提存货跌价准备的依据是否充分，会计处理是否正确；
5、检查公司存货跌价准备的计算和会计处理是否正确，本期计提或转销是否与损益表“资产减值

损失“科目金额核对一致，可变现净值计算是否准确合理，检查计提存货跌价准备的依据、方法是否前
后一致，存货跌价准备计提是否充分。

（二）核查意见
经核查，年审会计师和持续督导机构认为：
公司本期末发出商品未满足收入确认条件，公司对发出商品执行了全面盘点，盘点结果准确；公

司本期存货跌价准备计提政策与前期保持一致，可变现净值计算准确合理，存货跌价准备计提充分，
满足存货价值确认条件。

5、关于应收账款与应收票据。年报显示，公司应收账款余额为 1.50亿元，同比增长 1.22%；应收
票据0.23亿元，同比增长96.4%。公司期末余额前五名应收账款汇总金额为8,010.6万元，占应收账款
期末余额合计数的比例为50.41%。请公司补充说明主要应收账款涉及欠款方的名称、交易金额、交
易背景，并结合应收账款期后回款情况，说明坏账准备计提是否合理审慎，是否存在回款风险。

一、公司回复
（一）请公司补充说明主要应收账款涉及欠款方的名称、交易金额、交易背景，并结合应收账款期

后回款情况，说明坏账准备计提是否合理审慎，是否存在回款风险
1、公司主要应收账款涉及欠款方前五名的名称、交易金额、交易背景
单位：吨、万元

客户名称

客户三

客户二

客户四

客户五

客户一

合计

产品

水平沉铜专用化学品

电镀专用化学品

铜面处理专用化学品

垂直沉铜专用化学品

水平沉铜专用化学品

电镀专用化学品

铜面处理专用化学品

水平沉铜专用化学品

电镀专用化学品

水平沉铜专用化学品

电镀专用化学品

水平沉铜专用化学品

其他

应 收 账 款 余

额

2,755.97

1,464.06

1,415.43

1,223.43

1,151.70
8,010.59

占 期 末 应 收

账 款 余 额 比

例

17.34%

9.21%

8.91%

7.70%

7.25%
50.41%

销售数量

1,598.62
396.16
876.35
548.91
2,065.20
246.22
734.49
1,225.97
51.73

1,287.28
91.23

2,303.43
15.42

11,441.00

交易金额（含

税）

3,160.54
1,264.58
526.61
958.75
4,143.94
338.24
374.03
2,723.18
680.27
2,590.45
324.03
4,319.00
35.52

21,439.14

应收账款余

额占本期交

易额比例

46.63%

30.15%

41.59%

41.98%

26.45%
37.36%

交易背景

老 客 户 正 常

包线业务

老 客 户 正 常

包线业务

老 客 户 正 常

包线业务

老 客 户 正 常

包线业务

老 客 户 正 常

包线业务

2、前五名欠款方的坏账准备金额及期后回款情况
单位：万元

客户名称

客户三

客户二

客户四

客户五

客户一

合计

应收账款余额

2,755.97
1,464.06
1,415.43
1,223.43
1,151.70
8,010.60

账龄

1年以内

1年以内

1年以内

1年以内

1年以内

坏账准备

137.80
73.20
70.77
61.17
57.58
400.53

期后回款

1,653.32
1,464.06
1,414.09
916.80
1,151.70
6,599.97

期后回款占期末应收账款比例

59.99%
100.00%
99.90%
74.94%
100.00%

公司期初期末应收账款账龄结构情况：
单位：万元

账龄

1年以内

1－2年

2－3年

5年以上

小计

减：坏账准备

合计

期末余额

15,729.64
58.71
0.52

105.18
15,894.05
897.69

14,996.36

期初余额

15,460.27
143.24

105.18
15,708.69
892.52

14,816.17
公司应收账款金额前五名账龄主要集中在1年以内，截至审计报告日，前五大客户期后回款比例

平均为82.39%，客户信用和财务状况良好，期后回款比例较高，发生坏账风险较低。
3、公司期末应收账款、应收票据及应收款项融资期末余额两期对比
单位：万元

票据类型

应收账款

应收票据

应收款项融资

小计

2024年末余额

15,894.05
2,258.67
2,577.59
20,730.31

2023年末余额

15,708.69
1,150.03
3,475.49
20,334.21

变动额

185.36
1,108.64
-897.9
396.10

变幅

1.18%
96.40%
-25.84%
1.95%

据上表分析，公司本期虽然主营业务收入同比增长 12.38%，但与主营业务收入相关的应收类债
权余额增长1.95%，基本与上期持平。

综上所述，公司在主营业务收入明显上涨的情况下，主营业务应收债权类合计较上期增长幅度较
小。公司主要客户期后回款比例平均为82.39%，期后回款情况较好，且公司账龄结构较期初基本一
致，1年内应收账款账龄占应收账款余额比例均超过98.00%，公司整体坏账准备计提合理审慎，主要
客户信用及财务状况良好，不存重大在回款风险。

二、年审会计师和持续督导机构核查程序及核查意见
（一）核查程序
1、对公司应收账款相关的内部控制制度有效性进行核查，了解及测试内部控制的执行有效性；
2、了解公司收入确认政策，获取、检查销售合同关键条款，复核公司的收入确认政策是否符合企

业会计准则并得到一贯执行；
3、获取应收账款明细账，分析应收账款规模与收入的匹配性；
4、执行对账单与会计记录双向核对程序，对回款真实性进行查验；

（下转D37版）


